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Social- og Indenrigsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Social- og Indenrigsudvalget har den 6. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 

245 (alm. del) efter ønske fra Karina Adsbøl (DF) til udlændinge-, integrations- og 

boligministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 245: 

 

Vil ministeren sikre, at hvis en forening er godkendt til at levere servicehunde til 

personer med handicap og har accepteret en bruger som modtager af en 

servicehund, at det samtidig også giver brugeren mulighed for at kunne have 

servicehunden i den bebyggelse, hvor brugeren bor, også selvom brugeren selv 

betaler for hunden, og at hunde normalt ikke er tilladt i en sådan bebyggelse? 

 

Svar: 

Jeg antager, at spørgsmålet sigter på muligheden for at have servicehunde i 

almene bebyggelser, hvor husorden ikke tillader hundehold. 

 

Jeg kan oplyse, at der er fastsat regler om, at personer med vedvarende fysisk 

eller psykisk funktionsnedsættelse eller blinde og svagtseende personer, der er 

afhængige af en servicehund, altid har ret til at holde en sådan, uanset at 

husordenen for den almene bebyggelse forbyder hundehold. Reglens anvendelse 

forudsætter, at der er tale om en fører- eller servicehund, som er specielt trænet 

til at udføre en eller flere nytteopgaver for den handicappede. 

 

Der er ikke fastsat nærmere regler om, hvor eller hvordan hunden skal være 

trænet. Jeg finder ikke, at det er hensigtsmæssigt at fastsætte sådanne regler, idet 

borgere med meget forskellige behov kan være omfattede af reglen. Afgørende er 

således, at hunden er specielt trænet til at dække behovet for udførelse af 

nytteopgaver for den handicappede. 

 

Der er heller ikke fastsat regler om, at lejeren skal være visiteret efter 

serviceloven til at modtage en servicehund, eller om at der ikke må være tale om 

en hund, som lejeren selv betaler. 

 

Det afhænger således af en konkret vurdering i det enkelte tilfælde af, om lejeren 

har en vedvarende fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, der gør den 
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pågældende afhængig af en servicehund, og om hunden er trænet til at udføre 

netop de nytteopgaver, som den pågældende har behov for. 

 

I de formentlig ret sjældne tilfælde, hvor lejeren og boligorganisationen ikke kan 

blive enige om behovet og hundens træning, må spørgsmålet afgøres af 

domstolene. Jeg er ikke bekendt med, at der har været sådanne sager. 

 

Jeg finder, at de gældende regler på tilfredsstillende måde afspejler de 

modsatrettede hensyn, der er at tage dels til beboernes ret til at vedtage en 

husorden, dels til enkeltpersoners behov. 

 

 

 

 

 

Inger Støjberg  
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Mikael Lynnerup Kristensen 

 


